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Jeg er glad for/ at forespørgselsdebatten har 
ført til, at vi fik lagt et pres på regeringen, sådan 
at der nu er blevet afsat nogle penge, og vi vil 
selvfølgelig følge op og sikre os, at den bevilling, 
man kommer med i efteråret, bliver permanent. 

Jeg vil gerne slutte af med at læse et forslag til 
vedtagelse op: 

Forslag til vedtagelse 

-  »Folketinget konstaterer, at retsreformen har 
medført, at domstolenes medarbejdere på 
trods af deres dygtige arbejdsindsats ikke har 
kunnet behandle sagerne tilfredsstillende 
hurtigt. De lange sagsbehandlingstider på op 
til flere år har sat retsikkerheden under pres. 
Borgere har ikke kunnet få sager behandlet, 
og der har været bortfald af straf på grund af 
forældelse. Situationen har været uacceptabel 
for borgere såvel som ansatte. 

-  Folketinget konstaterer derfor med tilfreds- 
hed, at der endelig er afsat en midlertidig eks- 
tra bevilling til domstolene og pålægger rege- 
ringen til efteråret at indgå en flerårig politisk 
aftale om domstolenes økonomi, så sager ved 
domstolene fremover vil blive behandlet til- 
fredsstillende. 

-  Folketinget pålægger desuden regeringen at 
intensivere arbejdet med at nytænke arbejds- 
gange ved domstolene, så faggrænser flyttes, 
og HK-personalets kompetencer bedre an- 
vendes, så flere sager kan komme hurtigere 
gennem systemet, fordi dommere og jurister 
frigøres for administrative opgaver. Desuden 
skal domstolene sikres moderne teknologi.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 87). 
Kl. 19:15 

Formanden: 
Tak. Det oplæste forslag til vedtagelse vil blive 
inddraget i de videre forhandlinger. Der er in- 
gen, der har bedt om korte bemærkninger, så 
næste ordfører bliver hr. Kim Andersen. 

Kl. 19:15 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
Jeg vil gerne benytte debatten her til at sige, at vi 
i Venstre er af den opfattelse, at vi her i landet 
har nogle rigtig gode domstole. De er præget af 
stor seriøsitet, høj faglighed, uvildighed, det er 
domstole, som vi har tillid til, som befolkningen 
har tillid til, og sådan skal det også være i frem- 
tiden. 

Vi står bag domstolsreformen, fordi vi sy- 
nes, at vi kunne se et perspektiv i den reform. 
Den nyder bred anerkendelse, både i miljøet og 
her på Christiansborg. En sådan stor og omfat- 
tende reform tager naturligvis tid at implemen- 
tere. Det er jo en retskredsreform, hvor vi går fra 
82 til 24 kredse. Det er et spørgsmål om at mo- 
dernisere retsplejen, bl.a. med en ny instansord- 
ning og småsagsproces, og det er en tinglys- 
ningsreform, som er forsinket, men som træder 
i kraft i september måned i år. 

Jeg tror, vi må være ærlige og sige, at arbejdet 
med at implementere domstolsreformen har væ- 
ret større og mere kompliceret, end nogen havde 
forudset. Det gælder inden for domstolene, og 
det gælder i det politiske miljø. Tiden med flyt- 
tekasser, med nyorganisering, nye kolleger, nye 
arbejdssteder har krævet mere af domstolenes 
medarbejdere og har også medført, at produk- 
tiviteten i sagsbehandlingen i en periode har 
været nedsat. 

Man kan diskutere, om man skulle have for- 
udset et sådant forløb, og -  hvis man kunne -  
hvad man så i givet fald skulle have gjort for at 
minimere problemet. Men det er bagudskuende. 
Vi er i den situation, at vi fagligt og sagligt må 
konstatere, at domstolsreformen er fornuftig, er 
god, ja, at det er en succes. Efter nybegynder- 
vanskeligheder ser vi allerede nu, at domstolene 
behandler flere sager, end før reformen trådte i 
kraft. Det vil vi gerne anerkende fra Venstres si- 
de. Det vil vi gerne rose domstolenes medarbej- 
dere for. Det synes vi de kan være stolte af. Det 
viser også, at der er et perspektiv i den reform i 
forhold til at udvikle produktivitet. 

Men det er klart, at der i perioden, der gik 
forud, var et produktivitetstab. Vi kommer så 
ind i en situation, hvor der produceres flere sa- 
ger fra anklagemyndigheden på grund af -  des- 
værre -  øget kriminalitet i samfundet, og ende- 
lig kommer vi ind i nogle konjunkturer, der be- 
tyder, at der er flere sager for fogedretterne at 
forholde sig til. Derfor er der brug for at se refor- 
men i et længere perspektiv, og derfor er også 
brug for at anerkende, at domstolene skal have 
flere ressourcer. Det har domstolene fået i flere 
omgange, og det vil justitsministeren lægge op 
til bliver set i et flerårigt perspektiv, når vi skal 
forhandle om det til efteråret. 

Fra Venstres side vil vi gerne anerkende den 
redegørelse, justitsministeren på regeringens 
vegne har afgivet omkring domstolene. Den sy- 
nes vi er rigtig og fornuftig og tegner et sobert 
billede og et fornuftigt perspektiv. Jeg skal der- 


